amor, quasdam etiam cogit atatis fervor. Vidua facta contubernii carnalis immemor, virum tantò ardentius juxta spiritum deamat, fidem quam viro promiserat, etiam mortuo servat. Quantum absunt ab hac imagine mulieres, quibus nec secundus, nec tertius maritus, prioris executi memoriam? Cujus defuncti mores ad quamvis offensivunculam presenti exprobrant, et quem viventem fortè contempserant, defunctum prædicant, non quòd gaudeant ejus commeminisse, sed uti præsentem urant. Quantò, aiunt, is fuit blandior, formosior, quantò eram sub eo cultior, liberior, nummator? Nulla melibz conjugum meminerunt, quam quæ eorum quæ carnis sunt, obliviscuntur. Satis mariti meministi quæ recusat alteri nubere, pactam præstant fidem ut absentii, non jam ut mortuo, feliciter oblitæ est; quæ in castitate perseverat, posteaquam senel nupsit, parentibus, naturâ, proli simul atque suo arbitrio reddita est, pristinae voluptati oblitæ, se totam ad delicias spiritûs confert, hæc est oblitio viduis christianis digna. Quædam maritorum prius oblitæ sunt, quam extulerant; quædam herymis immoriuntur, ad quamlibet occasionem lamenta iterant, luctum renovant. Sic impotenter maritum lugere, quid aliud est quam alium maritum ambire? Est inter utrumque medium, finiendus tandem luctus, vix unquam fides solvenda, non quòd hanc debeat uxor extincto, sed quòd hoc suadeat insignis pudicitia, hæc ministeria peperit nomen viri hujus Hebrææ, Manasses, necessitatem seu oblivioni datum sonans. Quæ igitur vel se parat novo marito, et sponsus magis ambit quam ambitur, vel juventutis fiducia vivit, ut libet, ut maxime conjugis usum vel solatium non respiciat, non est tamen Judith. Hactenus isti auctores.

QUESTIUNCULA XII.

De mystico historie hujus sensu quid?

Rem totam paucis hisce verbis indicavit S. Hieronymus prologo in Sophoniam: «Judith et Esther in typo Ecclesie, et occiderunt adversarios et peritum Israel de periculo liberarunt.» Typum porrò hunc toto suo Commentario explicavit et amplifica-

vit Rabanus, eumque secuta glossa. Possumus nimirum per Holofernem intelligere diabolum, per ejus duces et exercitus, totam impietatum, hæreseon, vitorumque omnium colluviem, adeò ut apud Victorem lib. 4, de Pers. aggerimè ferrent hæretici nudum etiam Holofernis nomen pronuntiare. Hæc enim omnia extremam Dei populo perniciem, et vastitatem machinantur. Hæc Bethuliam, id est, piam, religiosamque viri justi animam castris circumcirca immensis positis arcissimè obsident, Nam Bethulie nomine, et *virgo Dei* vel certè *domus domini parturiens* significatur. Et huic suas potissimum aquas eripere illa conantur, dum sacratissimos divinarum litterarum, sacramentorum omnisque celestis gratiæ fontes occupare, impedire ac prohibere moluntur. Sed Holofernem istum Catholica contrucidat Ecclesia, omnes ejus copias profligat, spolia diripit, Deoque tandem lætissima gratias agit, eique sua omnia et se totam offert, dicat et consecrat. Per Judith etiam denotata est beatissima Virgo, ut indicat S. Fulbertus Carnotensis: «Contrivit, ait, Maria serpentis caput servando virginitalatem et humilitatem, quia et hæc extinxit mentis superbiam, et illa carnis concupiscentiam. Contrivit potentiam Satanæ per filium quem genuit, spoliando illum dominio suo. Contrivit astutiam ejus, nempe sapientiam terrenam, per paupertatem spiritus. Unde de illa dici potest: Una mulier Hebræa fecit confusionem in domo Nabuchodonosor.» Ita ille, Mariani operis l. 1, c. 2, noster Canisius: «Hæc, ait, est sancta, et seculis omnibus celebranda Judith, eleganti sanè aspectu prædita, et decora, quæ superbissimum caput amputat Holoferni. Mulier Hebræa, quæ populo Dei pro certâ desperatione, præsentem salutem ac triumphum affert; de quâ rectè proprièque dixeris quod de illâ mirandâ victricæ gratus Dei populus prædicabat: *Benedicta tu, filia, à Domino Deo excelsi, præ omnibus mulieribus super terram; tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri.*» Per quam gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto, sicut erat in principio et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

INDEX RERUM.

	Columnâ	Commentarium.	
VATABLI VITA	9-10		119-120
Augustini CALMETI in librum primum		Caput IX. Esdras, audito quòd Israe-	
ESDRÆ PROLOGOMENON.	<i>Ibid.</i>	litæ mulieres alienigenas acceperit,	
IN LIBRUM PRIMUM ESDRÆ COM-		supplex Deum exorat.	451
MENTARIUM.	45-16	Translatio ex Hebræo.	155-156
Caput primum. Cærus facultatem Ju-		Commentarium.	<i>Ibid.</i>
deis concedit revertendi Jerosolymam,		Caput X. Conversos in penitentiam	
templumque reedificandi, restituis tem-		Judeos jubet Esdras ut mulieres alieni-	
pli vasis.	47	genas remittant. Recensentur qui illud	
Translatio ex Hebræo.	49-50	crimen admisserant.	145-146
Commentarium.	<i>Ibid.</i>	Translatio ex Hebræo.	151-152
Caput II. Numerus Israelitarum è Ba-		Commentarium.	153-154
bylone Jerosolymam Zorobabele duce		Augustini CALMETI in librum II ESDRÆ	
revertentium.	27	PROLOGOMENON.	163-164
Translatio ex Hebræo.	35-54	IN LIBRUM NEHEMIÆ, QUI ET ESDRÆ	
Commentarium.	55-56	SECUNDUS DICITUR, COMMENTARIUM.	169-170
Caput III. Instauratur altare holocau-		Caput primum. Nehemias, audito Ju-	
storum. Festum Tabernaculorum cele-		dæorum statu infelici, supplex Domi-	
bratur. Fundatur templum Domini.	45	nium exorat.	171-172
Translatio ex Hebræo.	47-48	Translatio ex Hebræo.	175-174
Commentarium.	49-50	Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Caput IV. Samaritæ Judeos insimu-		Caput II. Nehemias, impetrat ab Ar-	
lant apud Artaxerxem, qui ipsos ab urbe		taxerxe facultate Jerosolymam eundi, ac	
et templo struendis impedit.	55-56	eam reedificandi, urbem hanc conten-	
Translatio ex Hebræo.	59-60	dit, Judæisque ad murorum instauratio-	
Commentarium.	<i>Ibid.</i>	nem animum accendit.	179-180
Caput V. Aggæus et Zacharias Judeos		Translatio ex Hebræo.	185-184
cohortantur ad repetendam templi in-		Commentarium.	185-186
staurationem, frustra nitentibus hoc		Caput III. Recensentur qui instauran-	
impedire Israelitis hostibus.	71-72	dæ Jerusalem manum admoventur.	197-198
Translatio ex Hebræo.	75-76	Translatio ex Hebræo.	205-204
Commentarium.	<i>Ibid.</i>	Commentarium.	205-206
Caput VI. Latum à Cyro in favorem		Caput IV. Hostes Judæorum ipsos ab	
Judæorum decretum confirmat Darius.		instaurandis mœnibus impedire nituntur.	
Absolutâ templi instaurazione, solemn-		Illorum vim insidiasque arect Nehemias	
is ipsius fit dedicatio, festumque Paschatis		in Deum versâ oratione.	217-218
celebratur.	81	Translatio ex Hebræo.	221-222
Translatio ex Hebræo.	87-88	Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Commentarium.	<i>Ibid.</i>	Caput V. Exortio adversus divites Ju-	
Caput VII. Ascendit Esdras Jerosoly-		deos pauperum clamore, avaros Ne-	
mam ex jussu regis Artaxerxis, cujus		hemias increpat, usuras prohibet, ne-	
referur edictum.	97-98	glectâ ipse re propria.	233-234
Translatio ex Hebræo.	101-102	Translatio ex Hebræo.	252-256
Commentarium.	103-104	Commentarium.	257-258
Caput VIII. Enumerantur qui ex Baby-		Caput VI. Judæorum hostibus insidias	
lone cum Esdrâ venerunt. Mittit Esdras		adversus eos frustra molientibus, Nehe-	
ad congregandum Levitas, ipseque Jero-		mias non immutat propositum, perfici-	
solymam advenit.	115	turque murorum instauratio.	249-250
Translatio ex Hebræo.	117-118	Translatio ex Hebræo.	253-254
		Commentarium.	<i>Ibid.</i>

Caput VII. Custodes in Jerusalem constituit Nehemias. Recensentur qui cum Zorobabele primum redierant. Templo munera offeruntur.	263-264
Translatio ex Hebræo.	269-270
Commentarium.	273-274
Caput VIII. Librum legis coram populo legit Esdras. Celebratur festum Tabernaculorum.	279-280
Translatio ex Hebræo.	283-284
Commentarium.	285-286
Cap. IX. Populum in jejuniis et in sacris coenitet. Orant Deum Levitæ, renovantque cum Domino fœdus.	293-296
Translatio ex Hebræo.	301-302
Commentarium.	303-306
Caput X. Nomina eorum qui fœdus cum Deo signarunt. Varia de legibus servandis instituta prescribuntur.	317-318
Translatio ex Hebræo.	321-322
Commentarium.	323-324
Caput XI. Nomina eorum qui habitaverunt Jerusalem; item recensentur urbes tribuum Juda et Benjamin.	329-330
Translatio ex Hebræo.	333-334
Commentarium.	335-336
Caput XII. Nomina sacerdotum et Levitarum qui cum Zorobabele in Jerusalem ascenderunt. Magna cum solemnitate celebratur dedicatio muri Jerusalem.	343-344
Translatio ex Hebræo.	349-350
Commentarium.	351-352
Caput XIII. Lectis Deuteronomio, ejiciuntur alienigenæ, sabbati violatores puniuntur, increpanturque Judæi qui mulieres alienigenas acceperant.	363-364
Translatio ex Hebræo.	367-368
Commentarium.	369-370
DISSERTATIO IN LIBRUM TERTIUM	
ESDRÆ.	383-384
— IN QUARTUM LIBRUM ESDRÆ.	391-392
— Utrum Esdras scripserit an restauraverit libros sacros.	399-400
— An Esdras veteribus characteribus Hebræicis Chaldaeos substituerit.	417-418
— Utrum Esdras fuerit auctor eabale.	429-430
— TIRINI VITA.	443-444
— AUGUSTINI CALMETI IN TOBIAM PROLEPHONENS.	<i>Ibid.</i>
IN LIBRUM TOBIÆ COMMENTARIUM.	467-468
Caput primum. Narrantur Tobia	

origo, pietas, conjugium, filii nativitas. Describitur ipsius status regnantibus Salmanaasare, Sennacheribo et Assarhadone.	469-470
Translatio ex Græco.	471-472
Commentarium.	473-474
Caput II. Tobia zelus in mortuis sepeliendis. Visum casu amittit, uxorisque et amicorum conviciis laecessus sortem suam patienter tolerat.	483-486
Translatio ex Græco.	489-490
Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Caput III. Oratio Tobia simul et Sarae filiaë Raguelis. Utrumque Dominus exaudit, misso ad eos sanandos angelo Raphaelae.	505-506
Translatio ex Græco.	509-510
Commentarium.	511-512
Caput IV. Filio suo præcepta dat Tobias monens se Gabelo decem argenti talenta dedisse.	523-524
Translatio ex Hebræo.	525-526
Commentarium.	527-528
Caput V. Tobia juniore comitem itineris sese adjungit Raphaeli Angelus, lugente matre, patre verò Tobia benedicente Dominum.	530-540
Translatio ex Hebræo.	543-544
Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Caput VI. Tobias in itinere piscem invadentem, angelo mandante, apprehendit. Ipsum hortatur Raphael ut Saram Raguelis filiam in uxorem sibi petat.	549-550
Translatio ex Græco.	551-552
Commentarium.	553-554
Caput VII. Tobias junior in uxorem ducit Saram filiam Raguelis.	563-564
Translatio ex Hebræo.	567-568
Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Caput VIII. Tobias et Sara simul orantes noctem transigunt incoctes, actisque à Raguele Deo gratis, lætum apparatur convivium.	573-574
Translatio ex Græco.	575-576
Commentarium.	577-578
Caput IX. Raphael ad Gabelum pergit, quem, accepta pecuniâ, ad Tobia nuptias adducit.	581-582
Translatio ex Græco.	583-584
Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Caput X. Parentes Tobia longam ejus moram anxie queruntur. Hic tandem à Raguele una cum uxore discedit.	587-588
Translatio ex Græco.	589-590